
Ente Mittente PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA 

Tipologia Catalogo Documenti/DECRETI PRESIDENTE

Oggetto

NOMINA OSSERVATORIO PROVINCIALE DEL PAESAGGIO RURALE, DELLE PRATICHE AGRICOLE E CONOSCENZE 

TRADIZIONALI E DELLA RETE ECOLOGICA PROVINCIALE DI CUI ALL'ART. 5BIS DELLE NORME DEL PTCP 

(DECRETI/2017/15/22-06-2017)

N.REG 227/2017 IN PUBBLICAZIONE DAL 26-06-2017 AL 06-07-2017

Documenti Allegati

Descrizione Apri

ATTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Consultazione - Visione Dettaglio

Pagina 1 di 1Consultazione - Visione Dettaglio

28/06/2017http://asp.urbi.it/urbi/progs/urp/ur1ME002.sto?StwEvent=102&DB_NAME=n1200267&IdMePubbli...



 
 
 

Il Presidente della Provincia di Monza e della Brianza
 

 
Decreto n. 15 del 22-06-2017
  
 
Oggetto: NOMINA OSSERVATORIO PROVINCIALE DEL PAESAGGIO RURALE, DELLE

PRATICHE AGRICOLE E CONOSCENZE TRADIZIONALI E DELLA RETE
ECOLOGICA PROVINCIALE DI CUI ALL'ART. 5BIS DELLE NORME DEL PTCP

 
 
Visti:

·      gli articoli 2, 15 e 18 della legge regionale 11 marzo 2005 n.12 “Legge per il governo del
territorio”
·     gli art. 8 e 27 comma 1 dello Statuto della Provincia di Monza e della Brianza, Ente territoriale
di area vasta, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con provvedimento n.1 del 30 dicembre 2014,
esecutivo;
 

Richiamati:
·      la deliberazione di Consiglio Provinciale n.16 del 10/07/2013, esecutiva, di approvazione del
Piano territoriale di coordinamento provinciale, efficace a far data dalla pubblicazione sul BURL -
Serie Avvisi e Concorsi - n.43 del 23/10/2013;
·      l’art.5bis “Osservatorio” delle Norme del Ptcp vigente della Provincia di Monza e della Brianza;
·      la deliberazione di Giunta Provinciale n.127 del 23 ottobre 2013, esecutiva, “Istituzione
dell’Osservatorio provinciale del paesaggio rurale, delle pratiche agricole e conoscenze
tradizionali e della rete ecologica provinciale ai sensi dell’art.5bis delle Norme del Ptcp – Piano
territoriale di coordinamento provinciale”;
·      la deliberazione di Giunta Provinciale n.160 del 27 novembre 2013, esecutiva, “Modalità
operative dell’Osservatorio provinciale del paesaggio rurale, delle pratiche agricole e conoscenze
tradizionali e della rete ecologica provinciale ai sensi dell’art.5bis delle Norme del Ptcp – Piano
territoriale di coordinamento provinciale. Approvazione”;
·      i decreti del Presidente della Provincia di Monza e della Brianza n.1 del 9 gennaio 2014, n.4 del
7 febbraio 2014 e n.13 del 3 giugno 2014 di nomina dei membri dell’Osservatorio;
·     la deliberazione di Giunta Provinciale n.15 del 19 febbraio 2014, esecutiva,  “Modalità
operative dell’Osservatorio provinciale del paesaggio rurale, delle pratiche agricole e conoscenze
tradizionali e della rete ecologica provinciale ai sensi dell’art.5bis delle Norme del Ptcp – Piano
territoriale di coordinamento provinciale. Modifiche e integrazioni. Approvazione”;

 

Premesso che:
·      l’art.5bis delle Norme del Ptcp vigente dispone che “La Provincia, con apposita deliberazione
di Giunta, entro 3 mesi dall’entrata in vigore del Ptcp” istituisca l’Osservatorio provinciale del
paesaggio rurale, delle pratiche agricole e conoscenze tradizionali e della rete ecologica provinciale;
·      l’art.5bis stabilisce che l’Osservatorio è presieduto dal Presidente dell’amministrazione
provinciale o persona da lui delegata ed è composto da rappresentanti delle associazioni agricole
maggiormente rappresentative sul territorio nonché da tecnici provinciali competenti nel settore
pianificazione e tutela del paesaggio, agricoltura e ambiente, viabilità e infrastrutture, un delegato
dell’assemblea dei sindaci, il presidente della Commissione Consiliare Territorio e parchi o un suo
delegato e un soggetto in rappresentanza delle associazioni ambientaliste del territorio, oltre che da
altri soggetti, anche esterni all’amministrazione provinciale, da individuarsi in sede di istituzione
dell’Osservatorio stesso;
·      l’Osservatorio è stato istituito con deliberazione di Giunta Provinciale n.127 del 23 ottobre 2013,
su citata, ampliando la composizione dell’Osservatorio e definendo la durata in carica triennale;
·      l’Osservatorio, a seguito della deliberazione di Giunta sopra citata, è così composto da 12
membri:

-          il Presidente dell’Amministrazione provinciale o persona da lui delegata, con carica di
1/3



Presidente dell’Osservatorio;
-          un delegato dell’Assemblea dei Sindaci;
-          il presidente della Commissione consiliare “Pianificazione territoriale e parchi” o un
suo delegato scelto all’interno della stessa Commissione;
-          un esperto in materia di agricoltura;
-          il direttore del settore competente alla funzione pianificazione territoriale e tutela del
paesaggio o suo delegato;
-          il direttore del settore competente alla funzione agricoltura e ambiente o suo delegato;
-          il direttore del settore competente alla funzione infrastrutture e viabilità o suo delegato;
-          un rappresentante delle associazioni agricole maggiormente rappresentative sul
territorio;
-          un rappresentante delle associazioni ambientaliste del territorio;
-          un rappresentante designato dalla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e
Agricoltura;
-          due figure di profilo scientifico in materia di pianificazione territoriale e/o di ambiente,
paesaggio e difesa del suolo.

·      la durata in carica dei membri dell’Osservatorio per tre anni è ribadita dall’art. 3 delle Modalità
operative dell’Osservatorio;
·      la composizione dell’Osservatorio approvata con decreto del Presidente della Provincia di
Monza e della Brianza n.1 del 9 gennaio 2014 è decaduta da gennaio 2017;

 
Considerato che:

·      lo Statuto dell’Ente non prevede la Commissione Consiliare Pianificazione Territoriale e Parchi;
·      con nota prot.8906 del 7 marzo 2017 è stata richiesta la nomina di un rappresentante alle
associazioni ambientaliste del territorio, chiedendo a tal fine che si coordinassero tra di loro;
·      con note prot.8916 del 7 marzo 2017 e 9835 del 14 marzo 2017 è stata richiesta la nomina di un
rappresentante alle associazioni agricole maggiormente rappresentative nella Provincia di Monza e
Brianza, chiedendo a tal fine che si coordinassero tra di loro;
·      con nota prot.9411 del 10 marzo 2017 è stata richiesta la designazione di un delegato alla CCIAA
Monza e Brianza;
·      con nota prot.18370 del 19 maggio 2017 è stato richiesto di proporre il nominativo di una figura di
profilo scientifico in materia di pianificazione territoriale e/o di ambiente, paesaggio e difesa del
suolo a FLA – Fondazione Lombardia per l’Ambiente;
·      delle Associazioni agricole contattate è pervenuta risposta unicamente dalla Coldiretti che, con
nota del 10 marzo 2017 prot.9432, ha comunicato che la persona designata a rappresentare
l’associazione all’Osservatorio provinciale è il sig. Sergio Meroni;
·      la CCIAA Monza e Brianza, con nota pervenuta in data 7 aprile 2017, ha comunicato che la
persona designata a rappresentare l’Ente all’Osservatorio provinciale è la sig.ra Elena Angiolini;
·      il coordinamento ambientalista “Osservatorio Ptcp di Monza e Brianza”, con nota pervenuta in
data 11 aprile 2017 prot.13884, per conto delle 26 associazioni aderenti ha comunicato che la
persona designata a rappresentare le associazioni ambientaliste del territorio all’Osservatorio
provinciale è il sig. Giorgio Majoli;
·      FLA – Fondazione Lombardia per l’Ambiente, con nota pervenuta in data 23 maggio 2017
prot.18670, ha indicato quale figura di profilo scientifico in materia di pianificazione territoriale e/o
di ambiente, paesaggio e difesa del suolo la dott.ssa Valentina Bergero;
·      l’Assemblea dei Sindaci della Provincia di Monza e della Brianza, nella seduta dell’ 8 giugno
2017, ha nominato quale proprio rappresentante all’interno dell’Osservatorio provinciale del
paesaggio rurale, delle pratiche agricole e conoscenze tradizionali e della Rete ecologica
provinciale, il Sig. Claudio Colombo;
·      i componenti dell’Osservatorio esplicitati dall’art.5bis, comma 4 delle Norme del Piano sono
stati individuati;
·      ad oggi non sono stati individuati l’esperto in materia di agricoltura e una seconda figura di
profilo scientifico in materia di pianificazione territoriale e/o di ambiente, paesaggio e difesa del
suolo;
·     ai sensi dell’art.8 (Validità delle riunioni) delle richiamate Modalità operative dell’Osservatorio,
affinché le riunioni siano valide è necessaria la presenza del Presidente, o suo delegato, e di almeno
due membri interni alla Provincia e due membri esterni;
·      l’Osservatorio può pertanto essere operativo anche in attesa dell’individuazione delle figure
mancanti,
·     è necessario procedere alla formalizzazione della composizione dell’Osservatorio provinciale del
paesaggio rurale, delle pratiche agricole e conoscenze tradizionali e della rete ecologica provinciale
per il triennio 2017-2020, riservandosi di completarla successivamente;
 

2/3



 
DECRETA

 
Per le ragioni espresse in premessa e che qui si richiamano:
 
1)     di nominare la composizione dell’Osservatorio in oggetto, di cui all’art.5 bis delle norme del PTCP
della Provincia di Monza e della Brianza, come di seguito indicato:

·         il Presidente dell’Amministrazione Provinciale o persona da lui delegata, con carica di
Presidente dell’Osservatorio;
·         il Direttore del settore competente alla funzione pianificazione territoriale e tutela del
paesaggio o tecnico da lui delegato;
·         il Direttore del settore competente alla funzione ambiente o tecnico da lui delegato;
·         il Direttore del settore competente alla funzione infrastrutture e viabilità o tecnico da lui
delegato;
·         sig. Sergio Meroni, in rappresentante delle associazioni agricole del territorio;
·         sig. Giorgio Majoli, in rappresentanza delle associazioni ambientaliste del territorio;
·         sig.ra Elena Angiolini, in rappresentanza della CCIAA Monza e Brianza;
·         sig. Claudio Colombo, in rappresentanza dell’Assemblea dei Sindaci della Provincia di
Monza e della Brianza;
·         dott.ssa Valentina Bergero, quale figura di profilo scientifico in materia di ambiente,
paesaggio e difesa del suolo;

3)      di dare atto che la durata in carica dei membri dell’Osservatorio è di tre anni;
4)      di dare atto che l’incarico di componente dell’Osservatorio, anche se affidato a soggetti esterni
all’amministrazione provinciale, è a titolo gratuito e non comporta alcune indennità né forme
comunque denominate di rimborsi spesa;
5)      di riservarsi in tempi brevi di completare la composizione dell’Osservatorio con l’individuazione
sia dell’esperto in materia di agricoltura, sia di una seconda figura di profilo scientifico in materia di
pianificazione territoriale e/o di ambiente, paesaggio e difesa del suolo, dando atto che la composizione
di cui al precedente punto 2) permette la regolare funzione all’Osservatorio;
6)      pubblicare il presente provvedimento in apposita sezione del sito web istituzionale.

 

Il Presidente
Pietro Luigi Ponti

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

3/3



 

 
 
 
 
 
DECRETI DEL PRESIDENTE N. 15/2017 del 22-06-2017
 
avente ad Oggetto: NOMINA OSSERVATORIO PROVINCIALE DEL PAESAGGIO RURALE,
DELLE PRATICHE AGRICOLE E CONOSCENZE TRADIZIONALI E DELLA RETE
ECOLOGICA PROVINCIALE DI CUI ALL'ART. 5BIS DELLE NORME DEL PTCP
 
 
pubblicata dal 26-06-2017 per 10 giorni consecutivi sull’Albo on line di questo ente. 
 

Il Responsabile della Pubblicazione
NICOLETTA VIGORELLI

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82 

1/1


